Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

QUARTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20202058

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS

CARAJÁS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.613.321/0001-24, com sede na Rua: Tancredo Neves Esq. com  Rua da

Torre S/n, representado por ZITO AUGUSTO CORREIA, Prefeito em Exercício, portador do CPF nº 563.051.682-

53, estabelecido rua 13, Alto Bonito, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, na qualidade de ordenador(a) de

despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -

EPP, inscrito(a) no CNPJ 04.000.710/0001-72, com sede na AV.WEYNE CAVALCANTE S/N, CENTRO, Canaã

dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por JOAO VICENTE FERREIRA DO VALE, já qualificados no

contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do contrato até 31 de dezembro de 2023, cujo objeto é:

contratação de empresa especializada em prestação de serviços continuado de locação de transporte terrestre

sem operador e combustível, visando atender as necessidades contínuas da Secretaria Municipal de Obras e

Secretaria Municipal de Produção e Desenv.Rural, visando o cumprimento das metas do PACTO POR

CANAÃ, nos termo do Art 57 inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR

TOTAL

102344  LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4 EQUIPADO COM COMBOIO - MELOS  DIA                 360,00           1.207,79    434.804,40

323.208,00

        A - ABASTECEDOR - OFICINA.

        LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4 EQUIPADO COM COMBOIO - MELOSA -

        ABASTECEDOR - OFICINA. DA SEGUINTE FORMA: Tanque lastro

        com capacidade mínima  para  4.000 litros. Reservatório

        de Água, com   capacidade   mínima   de   1000  litros.

        Reservatório para óleo  queimado  com capacidade mínima

        de 200 litros.  Compressor de ar acionado por tomada de

        força. Três conjuntos  de  óleo  com  capacidade mínima

        para 200 litros.   Conjunto  de  graxa  com  capacidade

        mínima para 200  kg.  Conjunto  de ar comprimido. Bomba

        diesel acionada por tomada de força. DIREÇÃO HIDRAULICA

        E TRANSMISSÃO MANUAL   E   AR   CONDICIONADO   ANO   DE

        FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012.

102346  LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA COM LAMINA DE POTENCIA   HORA              2.400,00           197,08      472.992,00

        ACIMA DE 150 CV, MOTOR DIESE

        LOCAÇÃO DE TRATOR  DE  ESTEIRA  COM  LAMINA DE POTENCIA

        ACIMA DE 150  CV, MOTOR DIESEL. ANO

        DE FABRICAÇÃO NÃO

        INFERIOR A 2012

102347  LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA MINIMA DE  7  HORA             12.000,00            107,29     1.287.480,00

        8CV, MOTOR DIESEL

        LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA MINIMA DE 78CV,

        MOTOR DIESEL, PESO  MAXIMO  4.500KG,  CUMPRIMENTO TOTAL

        4.075MM, ALTURA MAXIMA 2.680MM, EQUIPADO COM GRADE. ANO

        DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012.

102350  LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA EQIPADO COM TANQUE COM CAPA  DIA                 360,00           632,01       227.523,,60

        CIDADE MINIMA DE 15.000 LITR

        LOCAÇÃO DE CAMINHÃO   PIPA   EQIPADO   COM  TANQUE  COM

        CAPACIDADE MINIMA DE 15.000 LITROS E BOMBA DE SUQUIÇÃO.

        CAMINHÃO PIPA 15.000  L  TRAÇADO  6X4, PESO BRUTO TOTAL

        23.000 KG, CARGA ÚTIL MINIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE

        EIXOS 4,8 M,  POTÊNCIA  230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO

        PARA TRANSPORTE DE     ÁGUA.     DIREÇÃO    HIDRAULICA,

 Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

        TRANSMISSÃO MANUAL E   AR   CONDICIONADOANO.   ANO   DE

        FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012.

102353  LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA ESCAVADEIRA HIDRAU  HORA             12.000,00           201,39     2.416.680,00

        LICA Com torque máximo do mo

        LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA      HIDRAULICA      ESCAVADEIRA

        HIDRAULICA Com torque  máximo do motor 61,5 / 1400 rpm,

        peso operacional de 21.5ton, cumprimento total 9.485mm,

        altura total 3,005mm,  profundida  maxima  de escavação

        6.620mm, altura maxima de escavação 9.750mm, capacidade

        da caçamba 0,92m3,  ANO  DE  FABRICAÇÃO  NÃO INFERIOR A

        2012

102357  LOCAÇÃO DE ROLO CHAPA CHAPA LISO PEQUENO, COM PESO D  HORA              2.400,00            70,49       169.176,00

        OS MODULOS DIANTEIRO/TRASEIR

        LOCAÇÃO DE ROLO  CHAPA CHAPA LISO PEQUENO, COM PESO DOS

        MODULOS DIANTEIRO/TRASEIRO COM         NO        MINIMO

        1.800KG/1.900KG. ANO DE   FABRICAÇÃO   NÃO  INFERIOR  A

        2012.

102358  LOCAÇÃO DE BOBIQUETE COM FRESAR, MOTOR DIESEL COM NO  HORA              2.400,00            64,57       154.968,00

         MINIMO COM POTENCEIA BRUTA

        LOCAÇÃO DE BOBIQUETE  COM  FRESAR,  MOTOR DIESEL COM NO

        MINIMO COM POTENCEIA   BRUTA   DE   NO   MINIMO   90HP,

        CAPACIDADE DE CARGA  OPERACIONAL  DE NO MINIMO 1.130KG.

        AR-CONDICIONADO E CALEFAÇÃO,  PORTA DIANTERIRA DE VIDRO

        COM LIMPADOR E LAVADOR DE PARA-BRISA. ANO DE FABRICAÇÃO

        NÃO INFERIOR A 2012

102359  LOCAÇÃO DE BOBIQUETE COM CAÇAMBA FRONTAL, MOTOR DIES  HORA              2.400,00            54,48        130.752,00

        EL COM NO MINIMO COM POTENCE

        LOCAÇÃO DE BOBIQUETE  COM CAÇAMBA FRONTAL, MOTOR DIESEL

        COM NO MINIMO  COM  POTENCEIA  BRUTA DE NO MINIMO 90HP,

        CAPACIDADE DE CARGA  OPERACIONAL  DE NO MINIMO 1.130KG.

        AR-CONDICIONADO E CALEFAÇÃO,  PORTA DIANTERIRA DE VIDRO

        COM LIMPADOR E LAVADOR DE PARA-BRISA. ANO DE FABRICAÇÃO

        NÃO INFERIOR A 2012

102379  LOCAÇÃO DE CAMINHÃO ESPARGIDOR COM CAPACIDADE MÍNIMA  DIA                 360,00         1.407,70       506.772,00

         PARA  5.000 (CINCO MIL) LIT

        LOCAÇÃO DE CAMINHÃO  ESPARGIDOR  COM  CAPACIDADE MÍNIMA

        PARA 5.000 (CINCO   MIL)   LITROS.  TANQUE  NO  FORMATO

        SEMI-ELÍPTICO CONSTRUÍDO EM  CHAPA  DE  AÇO CARBONO COM

        ESPESSURA DE 4,75 MM E 3,25 MM, POSSUI ISOLAÇÃO TÉRMICA

        DO TANQUE COM  MANTA  DE  LÃ  DE  VIDRO,  AUMENTANDO  O

        RENDIMENTO. RESERVATÓRIO PARA  ÓLEO DIESEL PRESSURIZADO

        COM TAMPOS ABAULADOS  DE  140  LITROS.  CONTA  COM DOIS

        MAÇARICOS AUTOGERADORES DE BAIXA PRESSÃO, CONSUMO DE 15

        L/H, PRESSURIZADOR, ACIONAMENTO   MANUAL   ATRAVÉS   DE

        ALAVANCAS PARA LEVANTE  DA  BARRA  E ABERTURA DE BICOS.

        RESERVATÓRIO HIDRÁULICO DE  78  L, BARRA ESPARGIDORA EM

        CIRCUITO FECHADO COM  3,6  M  DE COMPRIMENTO TOTAL E 36

        VÁLVULAS DE ESFERA  DE  AÇO  INOX E BICOS ANATÔMICOS DE

        ALTA PRECISÃO DE   90   ø,   CONTA  COM  O  SISTEMA  DE

        RECIRCULAÇÃO. ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012

102380  LOCAÇÃO DE caminhão truck traçado 6x4, motor diesel   DIA               1.800,00           856,94     1.542.492,00

        de 320 cv ou superior, capac

        LOCAÇÃO DE caminhão  truck traçado 6x4, motor diesel de

        320 cv ou  superior,  capacidade  de  14 M3,em perfeito

        estado de conservação. ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A

        2012

                                                                                VALOR GLOBAL R$    7.343.640,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas serão pagas com os recursos da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, correndo por conta da

seguinte dotação orçamentária de 2023:

ORGÃO: 10 Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1014 Mun. de Obras e Serviços Públicos

 Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

PROJETO/ATIVIDADE: 15 452 1319 1.026 Manter o Programa Asfalta Canaã

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Jurídica.

Subelemento 4.4.90.39.12

FONTE RECURSO: 1708

VALOR:  R$ 961.668,00

ORGÃO: 10 Prefeitura Mun de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1014 Secretaria Municipal de Obras

PROJETO/ATIVIDADE: 15 452 1320 1.027 Ampliar a pavimentação asfáltica -  Asfalto no campo

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Jurídica.

Subelemento 4.4.90.39.12

FONTE RECURSO: Fonte 1708

VALOR:  R$ 4.186.695,60

ORGÃO: 21 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2101 - Secretaria Municipal de Produção e Desenvolvimento Rural

PROJETO/ATIVIDADE: 20 606 1365 2.213 Ampliar o Programa de mecanização agrícola

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 Material, bens ou Serv. p/ dist.
Gratuita.

Subelemento 3.3.90.32.99

FONTE RECURSO: Fonte 1708

VALOR:  R$ 2.195.276,40

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 31 de  dezembro de 2022 e encerrará no dia 31 de  dezembro

de 2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

 Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam

os seus efeitos legais.

 CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, 29 de dezembro de 2022.

_________________________________________________

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS

CNPJ(MF)  01.613.321/0001-24

 CONTRATANTE

_______________________________________________
    WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - EPP

    CNPJ 04.000.710/0001-72

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.________________________         2.________________________

		2022-12-29T13:04:08-0300
	ZITO AUGUSTO CORREIA:56305168253

		2022-12-29T11:22:38-0300
	WHITE TRATORES SERVICOS DE TERRAPLENAGEM EIRELI:04000710000172

		2023-04-14T09:18:51-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453